¹ Plures MSS., *secutus*.

² *Vas.*, o quibus displicet.

³ In MSS., *proprietate*.

tem quo dictum est, *Si tetigeritis, morte morimini* (*Gen. 11, 17*). Ad hoc pertinet et serpens ille in ligno suspensus, quo significaretur non falsam mortem Christum flanxisse, sed illam veram in ligno passionis suæ suspendisse, in quam serpens ille hominem male suadendo dejectit. Quam veram mortem nolunt isti conspicere: et ideo non sanant a veneno serpentis, sicut in cremo quicunque illum attendenter sanabantur (*Num. xxii, 9*).

CAPUT VIII.— Itaque fatemur ab imperitis dici, aliud esse affigi ligno, aliud in ligno pendere. Sic enim quidam putant solvendam esse istam questionem, ut *Judam* dicant a Moyse maledictum qui laqueo se suspendit; quasi primo noverint utrum ex ligno an ex lapide se ille suspenderit. Sed verum est, quod et Faustus commemoravit, Apostolum non sinere aliud intelligere, quam de Christo esse prædictum. Sed talis imperitia nonnullorum Catholicorum, venatio Manichæorum est. Tales enim solent insectari, tales suis fallaciis irrectire: tales in eos cecideramus, tales haeseramus; tales, non viribus nostris, sed Dei misericordia eruti sumus.

CAPUT IX.— Quæ autem divina Moyses laceravit, sicut Faustus criminatur dicens, quod *humanorum nulli unquam divinorumque pepercit?* Dicit enim, et abiit: nihil sategit probare, nihil curavit ostendere. Nos autem scimus Moysen omnia vere divina pie lassasse, et pro sui temporis congruentia suæque dispensationis gratia, juste humana rexisse. Exigant isti ut hoc doccam, cum et ipsi docere conati fuerint quod Faustus objicit, caute quidem, ut erat acutus, sed ob hoc incautus, quia suo acumine se perimebat. Felix enim cor acutum ad veritatem, infelix contra veritatem. Non dixit, hominum nulli unquam deorumque pepercit, sed, *humanorum, inquit, et divinorum.* Si enim diceret cum Deo non pepercisse, facile convinceretur falsæ criminationis; cum Moyses inventur ubique honorare ac prædicare Deum verum, qui fecit eolum et terram. Si autem diceret, nulli deorum pepercisse, proderet se Christianis illos deos colere, a quibus adorandis Moyses prohibet: atque ita sub alas Catholicæ matris pullis fugientibus non congregaret quæ non peperit. Ut ergo insidias tenderet parvulis, dixit divinorum nulli pepercisse Moysen, quo possent neque Christiani, aperto deorum cultu, fugere impietatem istorum nimis abhorrentem a religione Christiana, et Pagani eis favere adversum nos, qui Moysen scirent contra idola et contra deos Gentium, quæ sunt dæmonia, multa vera et digna dixisse.

CAPUT X.— Quod si istis displicet, aperte se faciantur dolorum vel dæmoniorum esse cultores: quod quidem ignoranter essent, eo ipso solo quod essent hæretici. De talibus enim dixit Apostolus: *Quia in novissimis temporibus recedent quidam a fide, intendentis spiritibus seductoribus, doctrinis dæmoniorum in hypocrisi mendaciloquorum* (*1 Tim. iv, 1, 2*). Qui enim nisi dæmones, quibus est amica fallacia, sis persuaderent quod Christus fallaciter passus, fallaci-

ter mortuus sit, fallaciter cicatrices ostenderit; id est, non vere passus, nec vere mortuus sit, nec ille veræ fuerint ex veris vulneribus cicatrices? Quæ sunt evidenteres doctrinæ mendaciloquorum dæmoniorum, quam istæ quibus persuadetur Filiu Dei, id est ipsam veritatem, esse mendacem? Sed isti in doctrina sua habent et apertam, non quidem dæmoniorum, sed tamen creaturæ culturam, quam damnat Apostolus, dicens: *Et coluerunt, et servierunt creaturæ potius quam Creatori* (*Rom. 1, 25*).

CAPUT XI.— Proinde isti in phantasmatibus fabularum suarum idola et dæmonia nescientes colunt: in sole autem et luna neverunt se servire creaturæ; et quod putant se etiam Creatori servire, multum falluntur: phantasmati enim suo serviunt, Creatori autem nullo modo serviunt, quando ea negant Deum creasse, quæ aperte Apostolus ad Dei creaturam pertinere demonstrat, dicens, cum de cibis et carnibus ageret, *Omnis enim creatura Dei bona est, et nihil abiciendum quod cum gratiarum actione percipitur* (*1 Tim. iv, 4*). Videte quid sit sana doctrina, quam non ferentes vos ad fabulas convertistis. Quomodo Apostolus et creaturam Dei laudat, et ei tamen cultum religionis exhiberi vetat: sic et Moyses (qui vobis videtur nulli divinorum pepercisse, non ob aliud suspicor, nisi quia solem et lunam vetuit adorari [*Deut. xvii, 3*], ad quorum circuitum vos per omnes angulos vertitis, ut eos adoretis) solem et lunam vera laude laudavit, cum eos factos a Deo, et in cœlesti ordine ad peragenda sua opera collocatos, sicut est, ita narravit: *Solem in potestatem diei, lunam in potestatem noctis* (*Gen. 1, 16, et Psal. cxxxv, 8, 9*). Falsis autem vestris laudibus soł et luna non gaudent. Diabolus novit falsa laude gaudere, prævaricatrix creatura. Potesates vero cœlorum, que peccato non lapse sunt, artificem suum in se laudari volunt: quarum illa vera lans est, qua Creatori illarum non fit injuria. Fit autem cum dicitur quod partes ejus sunt, aut membra ejus, aut aliquid substantiae ipsius. Ille enim perfectus, et nullius indigens, et nusquam defluens, neque discessus, neque per loca distentus, apud se totus incommutabilis, sibi sufficiens, se ipso beatus, propter abundantiam bonitatis per Verbum suum dixit, et facta sunt; mandavit, et creata sunt (*Psal. cxlviii, 5*). Proinde si terrestria corpora, de quibus loquebatur Apostolus cum cibum nullum immundum diceret, bona sunt, quia *omnis creatura Dei bona est*; quanto magis cœlestia, in quibus excellunt sol et luna! cum ipse Apostolus dicat, *Corpora cœlestia et corpora terrestria; sed alia est cœlestia gloria, alia terrestria* (*1 Cor. xv, 40*).